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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce „Bezpečnostní rada státu“ je analyzovat její činnost a identifikovat

problémy, které Bezpečnostní rada státu řeší, ale také aspekty, které mohou její činnost

omezovat. Výsledkem práce je výčet identifikovaných problémŧ a návrh zpŧsobu jejich

řešení.

Práce popisuje v teoretické části bezpečností systém a bezpečnostní politiku v České

republice, větší část práce je pak věnována samotné Bezpečnostní radě státu. Je zde

vymezen její účel, struktura a stálé pracovní orgány.

Praktická část je věnována popisu a analýze činnosti Bezpečnostní rady státu. Na základě

analýzy příslušných dokumentŧ a konzultace s odborníky jsou analyzovány negativní

aspekty související s Bezpečnostní radou státu a navrhnuto jejich moţné řešení.

Klíčová slova: bezpečnost, bezpečnostní systém, bezpečnostní sloţky, bezpečnostní

hrozby, Bezpečnostní rada státu, bezpečnostní politika, Vláda

ABSTRACT

The aim of the thesis „The Czech State Security Council“ is to analyze its operations and

identify not only problems that the Czech State Security Council resolves but also

problems that may hamper its operations. The result is enumeration of those problems and

a proposal for how to resolve them.

Theoretical part of the thesis describes the security system and security policy in the Czech

Republic, the larger part of the thesis is then given to the Czech State Security Council.

Here is defined its purpose, structure and permanent working bodies.

The practical part of the thesis is devoted to the description and analysis of the activities of

the Czech State Security Council. Based on the analysis of relevant documents and

consultation with experts, negative aspects related to the Czech State Security Council are

analyzed and suggested by their possible solution.

Keywords: security, security system, security forces, security threats, The Czech State

Security Council, security policy, Government.
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ÚVOD

Zajištění bezpečnosti v Zemi je a vţdy bude prvořadým cílem kaţdého státu. Aktuální

vývoj bezpečnostní situace v ČR je ovlivňován bezpečnostními hrozbami. Mezi

bezpečnostní hrozby současnosti mŧţeme zahrnout nejen mezinárodní terorismus, šíření

konvenčních i nekonvenčních zbraní, ale i mezinárodní organizovaný zločin, migraci

a s tím spojené regionální konflikty. Kaţdá minulá i současná událost ve světě přispěla

ke zvýšení zájmu o bezpečnostní problematiku v celosvětovém měřítku a poukázala na

zranitelnost současného bezpečnostního prostředí.

V současnosti je Česká republika spolu s ostatními činiteli v evropském i celosvětovém

měřítku, ve zvýšené míře vystavena hrozbám, které je mnohdy obtíţné rozeznat.

Výše uvedená problematika sebou nese vznik mimořádných událostí a krizových situací,

které svým rozsahem mohou rŧznorodě ohroţovat obyvatelstvo, nebo téţ bezpečnost

a celistvost našeho státu. Jsme tak nuceni řešit problémy, týkající se naší bezpečnosti. Pro

zvládání těchto situací je potřeba existence určitého funkčního bezpečnostního systému,

odborných orgánŧ, ale i příslušného legislativního rámce. Hovoříme o tzv. ochranné funkci

státu. Na zajištění a koordinaci bezpečnosti České republiky (dále jen „ČR“) má velký

podíl Bezpečnostní rada státu (dále jen „BRS“), na kterou je tato diplomová práce

zaměřena.

Hlavní strukturu diplomové práce tvoří šest kapitol. První kapitola je věnována

teoretickému popisu bezpečnostního systému státu. Bezpečnostní systém ČR tvoří několik

prvkŧ, které jsou odpovědné za zajišťování bezpečnostních zájmŧ ČR. Jednotlivé prvky

systému jsou zde rozebrány a je definována bezpečnost obecně. Druhá kapitola se

zaměřuje na bezpečnostní politiku ČR. Stručně jsou vymezeny její základní komponenty.

Dále kapitola poukazuje na existující hrozby vnitřního i mezinárodního charakteru

a vytyčuje mezinárodní organizace, jeţ mají vliv na samotnou bezpečnost ČR.

Třetí kapitola blíţe specifikuje samotnou BRS, její účel, pŧsobnost, strukturu a její stálé

pracovní orgány, kterými jsou jednotlivé výbory a Ústřední krizový štáb.

Navazující čtvrtá kapitola se zaměřuje na prŧzkum historického základu a následného

vývoje BRS. Jednotlivé podkapitoly pak předkládají náhled na zpŧsob činnosti BRS, coţ

zahrnuje například přípravu materiálŧ, plán práce, prŧběh schŧze a hlasování

zainteresovaných členŧ.
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Pátá kapitola práce je zaměřena prakticky. Je zde provedena analýza dostupných

dokumentŧ z jednání schŧzí BRS za posledních deset let a na jejím základě jsou vytvořeny

skupiny činností, které BRS nejčastěji řeší. V další části této kapitoly jsou přestaveny dílčí

oblasti, které jsou do určité míry spjaty s činností BRS. Při zorientování se a vytvoření

těchto oblastí a jednotlivých závěrŧ byla přínosná i konzultace s odborníky na

problematiku bezpečnosti a BRS. Následně jsou identifikovány moţné aspekty, které by

svou existencí mohly negativně ovlivnit činnost BRS.

Šestá kapitola je věnována charakteristice a návrhu moţných řešení jednotlivých aspektŧ,

které byly identifikovány v předchozích částech práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM STÁTU

Hovoříme-li o státu jako takovém, nabízí se nám v návaznosti na bezpečnost vymezení

jeho základních funkcí. Kaţdá organizace sleduje určitý cíl, kterého se snaţí dosahovat.

I stát jako celek má svŧj cíl. V literatuře a taktéţ v reálném světě, je cílem státu vykonávat

svěřené funkce na pozadí právního řádu. Stát je definován jako hlavní nástroj společnosti,

kterým jsou plněny jednotlivé funkce. Ty se rozdělují na vnitřní a vnější.

Jednou z primárních funkcí státu je funkce ochranná. V tomto případě stát garantuje

zachování veřejného pořádku, státních zájmŧ, územní celistvosti a bezpečnosti občanŧ,

včetně jejich majetku. [1]

K zajištění bezpečnostních zájmŧ naše republika vytváří hierarchicky uspořádaný

bezpečnostní systém. Úkolem Vlády a orgánŧ všech územních samosprávných celkŧ je

zajišťovat bezpečnost obyvatel, obranu svrchovanosti a územní celistvosti naší země.

Zjednodušeně lze říci, ţe se jedná o zabezpečení obrany územní celistvosti před vnějším

nepřítelem. [1]

Bezpečnost patří k nejčastěji skloňovaným termínŧm dnešní doby, proto i bezpečnostní

systém hraje velmi významnou roli v rámci zajištění bezpečnosti.

Je velmi dŧleţitá vzájemná vazba jeho jednotlivých sloţek, která pak zabezpečuje

koordinovaný postup při zajišťování bezpečnosti obyvatelstva.

1.1 Základní vymezení bezpečnosti

Nejprve je podstatné zmínit, ţe termínu „bezpečnost“, dosud nebyla přiřazena jedna

konkrétní definice. Z tohoto dŧvodu je tento výraz charakterizován jako mnohovýznamové

slovo.

Z pohledu našich podmínek je bezpečnost definována jako: „Proces zajišťování naší

bezpečnosti a obrany je úkolem stálým, nikdy nekončícím. Je tím, co státní moc dluží svým

občanům, ale je i tím, k čemu se občané zavazují vůči sobě navzájem, k ochraně své vlasti,

svých životů i své svobody. Bezpečnost takto chápaná – zajištění nejen svrchovanosti,

územní celistvosti a nezávislosti naší vlastní, ale i demokratického právního státu

a základních práv a svobod všech našich občanů – je trvalým úkolem.“ [2]

Takto je bezpečnost prezentována v řadě monografií a studií a taktéţ ve významném

dokumentu, kterým je Bezpečnostní strategie České republiky. [2]
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Další moţnou definicí, ke které se mnoho publikací přiklání, je vymezení od Miroslava

Mareše a zní následovně: „Bezpečnost je stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru

eliminovány hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt je k omezování stávajících

i potencionálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm spolupracovat.“ [3]

Obecně lze bezpečnost členit na bezpečnost vnitřní a vnější, a to na základě kritéria, kdy

zohledňujeme objekt, jehoţ bezpečnost má být chráněna.

Obr. 1. Právní aspekty bezpečnosti [4]


[…]


legislativní základ.

Konkrétněji je uváděna oblast vztahující se k bezpilotním letounŧm, dronŧm. Jejich

zásady pouţití, technické parametry, odpovědnost, zásady bezpečnosti, modely letadel

a další podmínky pro provoz jsou vymezeny v leteckém předpisu L2, doplňku X. Dále

musí být provoz bezpilotního letadla v souladu s platnými právními předpisy jako

např.: Zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem č. 310/2006 Sb., Zákon

o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb., Zákon o chemických látkách

a chemických přípravcích č. 356/2003 Sb., Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb., Zákon

o poţární ochraně č. 133/1985 Sb., Zákon o vodách č. 245/2001 Sb., Zákon o ţivotním

prostředí č. 17/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisŧ a v souladu se stanoviskem

Úřadu pro ochranu osobních údajŧ č. 1/2013.

Ve výše zmíněných ustanoveních však není přesně vymezena oblast vynucování

bezpečného pouţití dronŧ, či opatření a postihy při pouţití těchto letounŧ z hlediska

útokŧ rŧzného rozsahu. Hovoříme zde zejména o prŧzkumných a destruktivních

dronech, kdy absentuje právě vymezení ochrany před jejich zneuţitím například na

letištích a významných frekventovaných objektech a na druhé straně moţnosti

vyuţívání dronŧ pro plnění úkolŧ Policie ČR.

Řešení by mohl přinést nový právní předpis pro přijímání systému a speciálních

kontrolních jednotek na ochranu letišť či dalších objektŧ. Je však potřeba počítat

s časovou náročností tohoto řešení.
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Dílčí závěr

Oblast činnosti BRS je velmi specifická a v odvětví bezpečnosti našeho státu nese svŧj

význam. V předchozích odstavcích bylo zmíněno několik moţných aspektŧ a rovněţ

návrhy týkající se jejich zlepšení.

Uvedené úvahy jsou autorské řešení problémŧ BRS, jeţ autorka identifikovala v prŧběhu

zpracování diplomové práce.
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ZÁVĚR

Bezpečnostní rada státu je významným prvkem bezpečnostního systému ČR. Spolupodílí

se na zajišťování bezpečnosti obyvatel, která patří mezi hlavní úlohy státu. Účelem

jakéhokoliv bezpečnostního systému je především zajistit pořádek ve státě, za pomocí

vybraných prvkŧ předcházet nepřehledným situacím a popřípadě co nejrychleji

a nejúčelněji vyřešit vzniklé krizové situace. Vnější a vnitřní bezpečnost tvoří rozsáhlou

oblast, která je hodně proměnná. Od této skutečnosti se také odvíjí činnosti BRS.

V teoretické části práce byl specifikován bezpečnostní systém a bezpečnostní politika ČR.

V dalších kapitolách bylo pojednáno o účelu, pŧsobnosti a sloţení BRS. Zmíněno bylo

i několik dalších vybraných zemí se snahou porovnat jejich podobu Bezpečnostní rady

s naší stávající BRS.

Cílem praktické části diplomové práce bylo nejprve analyzovat činnost BRS

a identifikovat problémy, které řeší.

Identifikaci problémŧ předcházela analýza dokumentŧ dostupných na oficiálních

webových stránkách BRS. Analyzováno bylo celkem 54 oficiálních zápisŧ z jednání BRS.

Jde o období posledních deseti let. Následně bylo vytvořeno šest skupin, zahrnujících

rŧznorodé činnosti řešené Bezpečnostní radou státu.

Největší zastoupení projednávaných materiálŧ má oblast krizového řízení a ochrany

obyvatelstva a rovněţ oblast všeobecné a vnitřní bezpečnosti. Poté následuje skupina

bezpečnostní sloţky a obrana státu, která vytváří taktéţ vysokou míru celkového počtu

projednávaných materiálŧ. Výrazně niţší je pak zastoupení v oblastech environmentální

a energetické bezpečnosti. Zajímavou skupinku tvoří kybernetická bezpečnost, jejíţ

ohroţení se začíná vyskytovat čím dál více. Z tohoto dŧvodu je pravděpodobné, ţe do

budoucna se bude i BRS více zabývat touto problematikou.

Dalším cílem práce bylo identifikovat a analyzovat problémy, které jsou spojeny s BRS

a které by mohly do určité míry limitovat její činnost. Pozornost byla zaměřena na čtyři

specifické oblasti. Tyto oblasti jsou spjaty s činností BRS a byly vytvořeny na základě

poznatkŧ autorky diplomové práce získaných především konzultacemi s odborníky

dlouhodobě se zabývajícími činností BRS. Oblasti činnosti BRS, v nichţ byly problémy

identifikovány, jsou následující: role, pŧsobnost a organizace BRS, legislativa a informační

podpora činnosti BRS, aktuálně řešená problematika, moţný vývoj BRS.
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Na základě získaných poznatkŧ byla vytvořena oblast eventuálních negativních aspektŧ,

které by svou existencí mohly ovlivnit činnost BRS. Mezi tyto aspekty bylo zařazeno:

nedostačující účast členŧ BRS na svolaném zasedání, kybernetická bezpečnost a útoky,

navyšování finančního rozpočtu a následný rozdílný pohled účastníkŧ na řešení problému,

nedostatečný legislativní základ pro některé novodobé problémy, absence mimořádných

kompetencí při krizových situacích.

Poslední kapitola praktické části diplomové práce, představuje rozšířenou charakteristiku

identifikovaných problémŧ a návrh moţného zpŧsobu jejich řešení.

Závěrem lze říci, ţe i přes specifikované problémy, BRS plní svou základní funkci, pro

kterou byla zřízena a je významným orgánem bezpečnostního systému ČR.
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