## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** BC. KRISTÝNA
SVĚTINSKÁ

**Oponent:** Doc. Ing. Vladimír VRÁB, CSc.

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační technologie**
Akademický rok: **2016/2017**

Téma diplomové práce: **Bezpečnostní rada státu**

### Hodnocení práce:

#### *Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu*

Studentka zpracovala diplomovou práci, jejíž obsah odpovídá zadání a stanoveným úkolům. Z pohledu současných změn v bezpečnostním prostředí v okolních státech ale také v ČR, považují práci za aktuální a požadovanou mírou přínosu do řešení problémů současného stavu.

#### *Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu*

Obsah diplomové práce v její analytické a praktické části potvrzuje, že studentka je schopna pracovat s informacemi a detaily v nich, dokáže je shrnout do požadované koncentrace. Použité metody pro naplnění stanovených cílů – úkolů práce považují za vhodné a dostatečné. Zde je nutno konstatovat, že zpracování diplomové práce s tímto názvem a požadovaným obsahem vyžaduje výraznou míru péle i asertivity.

#### *Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta*

Diplomová práce je zpracována po obsahové stránce na velmi dobré úrovni. V návrhové části je vhodně provázán popis historických faktů k problematice vzniku a vývoji Bezpečnostní rady státu a jejich promítnutí do současnosti. Toto pojetí řešení práce se mi jeví jako logické, správné a i žádoucí. Obsah práce dokládá schopnost studentky pracovat s četnými a rozsáhlými informačními zdroji, schopnost studentky je analyzovat a na základě toho zpracovat potřebné návrhy. V tom spatřuji přínos práce studentky.

#### *Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě*

Po formální stránce má práce dílčí nedostatky. Formálně nebyl v práci akceptován požadavek na způsob psaní jednoslabičných spojek a předložek na konci řádků textu v dokumentech vytvářených elektronickými textovými editory. Tento nedostatek se však objevuje sporadicky. Na str. 41 je citován (sice bez uvozovek) dokument ze Slovenské republiky, jeho název je psán v češtině. Vhodnější zpravidla je, když název cizojazyčního dokumentu uváděn v původním jazyce. Na str. 42 použila studentka slovní spojení „... u nás.“ ve smyslu „...v České republice.“. V dokumentech tohoto typu je vhodné používat slova nebo názvy, které znějí jednoznačně.

Na str. 59 – 64 využila k zvýraznění obsahu buněk v tabulkách, kde je jejich název nevhodnou barevnou kombinací podkladu a písma v buňce. Název tabulky je dosti nečitelný.

**Závěr**

Diplomová práce studentky po obsahové stránce naplnila požadavky na dokument tohoto typu. Studentka zadané úkoly splnila..

**Celkové hodnocení práce:**

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 1.6.2017

Podpis oponenta diplomové práce